
 
 

Poder Executivo 

Universidade Federal do Amazonas 
Instituto de Ciências Exatas 

Programa de Pós-Graduação em Geociências 

 
 

RESOLUÇÃO N° 01/2024 

 

Regulamenta os critérios de avaliação para seleção de 

melhores teses e dissertações junto ao programa de 

Pós-Graduação em Geociências da UFAM. 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições regimentais, 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 33/2014 do CONSEPE, que regulamenta o exame de 

qualificação e defesa de teses e dissertações na Pós-Graduação da UFAM, 

CONSIDERANDO que cabe ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Geociências (PPGGEO) definir as normas da defesa do Mestrado em Geociências, conforme rege 

artigo 28º do Regimento Geral, 

CONSIDERANDO a decisão deste Colegiado, em Reunião Ordinária realizada em 

30/01/2024, 

CONSIDERANDO a necessidade da escolha anual da melhor dissertação do Programa 

de Pós-Graduação em Geociências (PPGGEO/UFAM), com vistas ao encaminhamento da 

indicação à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Criar critérios e procedimentos para seleção da melhor dissertação/tese do ano do 

Programa de Pós-Graduação em Geociências. 

Art. 2º. A seleção da melhor dissertação/tese do ano deverá ser realizada pela Comissão de 

Seleção usando critérios objetivos. 

Art. 3º. Para avaliar e selecionar a melhor dissertação/tese, a Comissão de Seleção adotará os 

critérios apresentados no ANEXO I desta Resolução, a saber:  

i. Qualidade da dissertação/tese; 

ii. Publicação e divulgação dos resultados da pesquisa e; 

iii. Desempenho na produção da dissertação/tese. 

Art. 4º. A Comissão de Seleção receberá os documentos necessários dos interessados 

(orientador e discente) quando solicitados e procederá a avaliação e seleção da melhor 

dissertação/tese, conforme detalhamento do ANEXO 1. 



 

Programa

Art. 5º. A comissão deverá encaminhar o resultado da seleção mediante parecer 

circunstanciado à Coordenação do Programa, que o submeterá à reunião do Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Geociências, e em seguida à PROPESP.

Art. 6º. Casos omissos serão analisados pela 

avaliação e seleção. 

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor a partir da sua data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

AUDITÓRIO DO DEPARTAMENTO DE 

Em: Manaus/AM, 30 de janeiro de 2024.

 

 

 

 

Poder Executivo 

Universidade Federal do Amazonas 
Instituto de Ciências Exatas 

Programa de Pós-Graduação em Geociências 

 
. A comissão deverá encaminhar o resultado da seleção mediante parecer 

circunstanciado à Coordenação do Programa, que o submeterá à reunião do Colegiado do 

raduação em Geociências, e em seguida à PROPESP. 

s omissos serão analisados pela Comissão de Seleção responsável pelo processo de 

. Esta Resolução entra em vigor a partir da sua data de sua publicação, revogadas as 

AUDITÓRIO DO DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS/ICE/UFAM

Em: Manaus/AM, 30 de janeiro de 2024. 

 

. A comissão deverá encaminhar o resultado da seleção mediante parecer 

circunstanciado à Coordenação do Programa, que o submeterá à reunião do Colegiado do 

responsável pelo processo de 

. Esta Resolução entra em vigor a partir da sua data de sua publicação, revogadas as 

GEOCIÊNCIAS/ICE/UFAM 



 
 

Poder Executivo 

Universidade Federal do Amazonas 
Instituto de Ciências Exatas 

Programa de Pós-Graduação em Geociências 

 

 
 

Campus Universitário Sen. Arthur Virgílio Filho 
Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 6200 - Coroado, 69.080-900 - Manaus/AM 

92 3305-1181 (R. 2408) / 92 99128-6351 (WhatsApp) / ppggeo@ufam.edu.br / www.ppggeo.ufam.edu.br 

 

ANEXO I 

Resolução N°01/2024 do Programa de Pós-Graduação em Geociências da UFAM 

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DA MELHOR DISSERTAÇÃO 

1. QUALIDADE DA DISSERTAÇÃO/TESE 

Critério Observação Pontos 

1.1 - Introdução. 
1.2 - Objetivos. 
1.3 - Métodos. 
1.4 - Estado da Arte. 
1.5 - Fundamentação Teórica. 

Conceito Geral dos Avaliadores 
Ótimo. 
Muito Bom. 
Bom. 

 
1,50 
1,00 
0,50 

1.6 - Resultados. 
1.7 - Discussões. 
1.8 - Conclusões 
1,9 - Referências 

Conceito Geral dos Avaliadores 
Ótimo. 
Muito Bom. 
Bom. 

 
3,00 
2,00 
1,00 

1.10 - Conceito da Banca Examinadora. 
Média da Nota Atribuída. 
Média da Classificação. 

5,00 a 10,00 
1,00 a 10,00 

2. PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA PESQUISA 

Critério Observação Pontos 

2.1 - Artigo Científico Publicado. 
 
 
 
 
2.2 - Participação em Evento Científico. 

Qualis da Revista: 
A1 e/ou A2. 
A3 e/ou A4. 
B1 e/ou B2. 
B3 e/ou B4. 

Caráter do Evento Científico: 
Internacional. 
Nacional. 
Local e/ou Regional. 

Tipo de Participação: 
Resumo Expandido. 
Resumo Simples. 
Oral. 
Painel. 

 
4,00 
2,00 
1,50 
1,00 

 
1,00 
0,50 
0,25 

 
1,00 
0,75 
0,50 
0,25 

3. DESEMPENHO NA PRODUÇÃO DA DISSERTAÇÃO/TESE 

Critério Observação Pontos 

3.1 - Tempo de Permanência no 
Programa. 

Até 24 Meses. 
Até 26 Meses. 
Até 30 Meses. 

1,00 
0,50 
0,00 

3.2 - Impacto Acadêmico. 

Trabalhos Acadêmicos Finalizados Vinculados 
a Pesquisa: 

Trabalho de Conclusão de Curso. 
Iniciação Científica. 

 
 
 

0,75 
0,25 

 

 



 
Poder Executivo 

Universidade Federal do Amazonas 

Instituto de Ciências Exatas 

Programa de Pós-Graduação em Geociências 

 

DEFESA DE MESTRADO 
Ficha de avaliação 

 
Discente:  
Orientador(a):  
Área de Concentração:  
Linha de Pesquisa:  
Título da dissertação:  

Entrega à secretaria:  Enviado à Banca:  Data da defesa:  
Examinador(a):  CPF: 
Instituição:  
Cargo/Titulação:  Texto recebido em:       /        / 

 

AVALIAÇÃO DO TEXTO 
- Correções ao texto sugeridas pelo avaliador podem ser indicadas diretamente no texto ou na guia de defesa desta ficha de avaliação  
 

Itens Suficiente 
Necessita 
correções 

Insuficiente Qualidade* 

- Introdução     
- Objetivos     
- Material e Métodos     
- Estado da arte     
- Fundamentação teórica     
- Resultados     
- Discussão     
- Atendimento ao Cronograma     
- Referências Bibliográficas     
Nota:  Classificação:  

*Atribuir conceito de qualidade aos itens que compõem esta tabela conforme os seguintes critérios: Ótimo (O), Muito Bom (MB), Bom (B), Regular 
(R). 
Considerando a relevância, a originalidade (ineditude) e a contribuição científica da dissertação, atribuir uma nota de 5 a 10.  Caso esta 
dissertação seja uma das melhores que você já avaliou, favor classificá-la de 1 a 10. 
 

AVALIAÇÃO DA APRESENTAÇÃO ORAL 
 

      Subitens Ótimo Bom Reg. Insuf. 
- Clareza e qualidade do material utilizado     
- Domínio e sequência lógica     
- Capacidade de síntese (tempo utilizado em cada tópico na apresentação)     
- Desempenho na arguição**     

 
 

     Local: __________, _____ de ___________ de _______. 
 

 
 
 

_______________________________________ 
Assinatura do(a) Examinador(a) 

 



 
Poder Executivo 

Universidade Federal do Amazonas 

Instituto de Ciências Exatas 

Programa de Pós-Graduação em Geociências 

 

GUIA DE DEFESA 
(Além dos comentários inseridos na própria cópia da dissertação, devem ser indicadas as páginas/parágrafos e as correções que 
o avaliador entende serem necessárias para verificação na defesa oral do trabalho e na versão final da dissertação pelo orientador 
e coordenação de curso. Usar páginas suplementares se necessário). 
 

 

Rubrica:  

  

Página ____ de ____ 
 


